PAGE
4

	 Башkортостан  РеспубликаҺы

Кушнаренко районы муниципаль районыныҢ
иске кормаш  ауыл советы ауыл билӘмӘҺе ХакимиӘте
452238, Иске Кормаш, Парк  урамы, 1
Тел. 5-65-33
	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	 Республика  Башкортостан

администрация  сельского поселения Старокурмашевский  сельсовет  муниципального  района Кушнаренковский район

452238, Старокурмашево, ул. Парковая,1
Тел. 5-65-33

     КАРАР                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «   » ________  2013 й.                  №                   «  »  _________   2013г.
О назначении ответственного лица
за противопожарную безопасность на территории
сельского поселения Старокурмашевский  сельсовет
          В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 7 Федерального закона от 18.10.2007 № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в связи с совершенствованием разграничения полномочий» администрация  сельского поселения Старокурмашевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район  Республики Башкортостан,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Назначить Гирфанова Фларита Фаритовича  , главу сельского поселения Старокурмашевский сельсовет , ответственным лицом за противопожарную безопасность на территории  сельского поселения Старокурмашевский сельсовет .

2. Утвердить мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении Старокурмашевский сельсовет  (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, находящихся на территории сельского поселения, обеспечить регулярное проведение инструктажа по противопожарной безопасности.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Старокурмашевский сельсовет                                           Ф.Ф.Гирфанов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

сельского поселения

Старокурмашевский сельсовет

от _________2013 г.

МЕРОПРИЯТИЯ

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

на территории  сельского  поселения   Старокурмашевский сельсовет
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1.
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны (ДПО), для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах:

	1.1.
	Разработка нормативных документов по ДПО

	1.2.
	Создание и организация деятельности ДПО

	1.3.
	Организация подготовки членов ДПО

	1.4.
	Оснащение ДПО

	1.5.
	Составление сметы расходов и включение в бюджет поселения средств на осуществление ДПО

	2.
	Создание, в целях пожаротушения, условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения на территории поселения:

	2.1.
	Содержание в исправном состоянии водоисточников, регулярная проверка их работоспособности

	2.2.
	Обеспечение проезда пожарной техники к водоисточникам в любое  время года

	2.3.
	Устройство подъездов к естественным и искусственным водоисточникам с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами 12м х 12м для забора воды пожарными автомобилями в любое время года

	2.4.
	Оборудование водонапорных башен приспособлениями для отбора воды пожарной техникой

	3.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем:

	3.1.
	Установка пожарных щитов с противопожарным инвентарем в местах, обеспечивающих их сохранность и возможность оперативного использования при пожаре

	3.2.
	Определение перечня противопожарного инвентаря, с которым население прибывает к месту пожара

	4.
	Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений ГПС о пожаре:

	4.1.
	Обеспечение населенных пунктов телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану

	4.2.
	Установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара

	4.3.
	Определение порядка вызова пожарной охраны

	5.
	Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений ФПС

	5.1.
	Обучение населения действиям при обнаружении пожара, проведение тренировок действий при обнаружении пожара

	5.2.
	Обеспечение населенных пунктов пожарной машиной и передвижными бочками - водораздатчиками, приспособленными для тушения пожара

	5.3.
	Укомплектование пожарно-техническим вооружением, заправка топливом, огнетушащими веществами и содержание в исправном состоянии пожарных автомобилей и бочек - водораздатчиков для тушения пожаров

	5.4.
	Закрепление за каждым пожарным приспособлением ответственного, прошедшего специальную подготовку

	6.
	Оказание содействия органам государственной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности:

	6.1.
	Выпуск и распространение наглядной агитации, памяток

	6.2.
	Использование средств массовой информации

	6.3.
	Проведение общих  собраний граждан по месту жительства, в трудовых коллективах, учреждениях

	6.4.
	Использование имеющихся громкоговорящих устройств. Доведение информации на массовых мероприятиях, в местах с массовым пребыванием людей (Дом культуры)

	7.
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности:

	7.1.
	Временная приостановка в летний сухой период разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе

	7.2.
	Организация силами населения ночного дежурства по улицам населенных пунктов, в период особого противопожарного режима

	7.3.
	Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара

	7.4.
	Разработка других дополнительных требований пожарной безопасности